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Ibránytej Kft
Kovács Tibor
Várda Linzer Bt
Kovács László
Kovács Károly
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Tudom, hogy jobb lenne írásomat
egy boldog és vidám képpel kezde-
ni, de figyelve ünnepeink alakulá-
sát, nem sok okunk van örülni. 

Bizony látni kell, hogy gyakran úgy vi-
selkedünk az ünnepekkel, mint az a beteg,
aki elmegy az orvoshoz, mert valamikor ré-
gen egy kis tüske megszúrta az ujját, amire
akkor ugye ügyet sem vetett, de hetek és
hónapok múltán fertõzött seb lett belõle. A
jó orvos tudja, hogy ezt a sebet belülrõl kell
gyógyítani, vagyis fel kell vágni, és ki kell
takarítani.

Miért mondom ezt? Mert ünnepeink tüs-
két kaptak testükbe. Egy olyan tüskét,
melyre nagyon sokan sem a múltban, sem
most nem figyelnek; nevezetesen, hogy a
fogyasztó társadalmat generáló üzletek
nem a lelket nézik, hanem a külsõt, a lát-
ványt. Ez odáig vezetett, hogy sok más ün-
nepünk mellett a Mindenszentek Fõünnepét
is a legtöbben nem tartják számon, de özön-
vízként vonul a tömeg a temetõkbe, mert
mondják: „ma Halottak napja van“.

Jó lenne, ha az emberek tudnák, novem-
ber elsején MINDENSZENTEK FÕÜN-
NEPE van, és ez egy keresztény ünnep.
Ezen a napon nem a halottakra emléke-
zünk, hanem a Szentekre. Szójátékkal élve:
minden Szent halott, de nem minden halott
Szent. Ezen a napon, mely idén vasárnapra
esik, azokat a lelkeket ünnepeljük, akik ott
vannak Isten Országában, vagyis Üdvözül-
tek. Nem tudjuk, hogy mennyien lehetnek,
de a Szentírás ad némi képet róluk például
a Jelenések könyvében: „megszámlálhatat-
lan sereget láttam, fehér ruhában voltak“.
Hogy kik õk? Azok az emberek, akik földi
életükben igyekeztek Istennek tetszõ életet
élni. Egyszerûen fogalmazva: azok az édes-
anyák, akik hitvesi hûségben élték életüket,
szeretetre tanították gyermekeiket, vállalták
az áldozatos életet. Azok az édesapák, akik
nem voltak megszomorítóik feleségüknek
és gyermekeiknek, akik Szent Józsefhez
hasonlóan a hit, a remény és a szeretet köz-
vetítõi voltak erényes életükkel. Nagypa-
pák és nagymamák, kik jó példával mutat-
ták az utat gyermekeiknek és unokáiknak.
Azok az egyedül élõk, akik nem kényelem-

szeretetbõl maradtak egyedül, mert életük
maga volt a szolgálat. Tehát ezen a napon
azokat ünnepeljük, akik hivatalosan – az
Egyház által – nincsenek „Szentnek“ és
„Boldognak“ kihirdetve, de ott vannak Is-
tennel. Hitünk szerint a „Megdicsõült Egy-
ház“ (õk a Szentek) és a „Zarándok Egy-
ház“ (ezek vagyunk mi élõk) összetarto-
zunk, segítenek bennünket földi küzdelme-
inkben. Ezen a napon különösen is kérjük a
közbenjáró segítségüket. - Ez Mindenszen-
tek Fõ ünnepe!!!

Halottak napja november 2-án van, ekkor
fekete vagy viola színben mutatjuk be a
szentmisét, mégpedig minden megholtért.
Ezen a napon azokért a lelkekért imádko-
zunk, kik a tisztulás állapotában vannak. A
halál pillanatában örök sorsunk eldõl. Aki a
Megszentelõ Kegyelem állapotában hal
meg (vagyis bûn nélkül), az egybõl üdvö-
zül, aki halálos bûnben hal meg bánat nél-
kül, az elkárhozik. 

S a Szentírás beszél egy bizonyos tisztu-
lási állapotról, – a félreérthetõsége miatt ki-
csit helytelen, de ezt mondják Tisztítótûz-
nek – s halottak napján az ottani lelkekért
könyörgünk, és csak értük!!! Akik a meny-
ben vannak, azokért már nem kell imádkoz-
ni, õk imádkoznak miérettünk. A kárhozat-
ban levõkért szintén nem imádkozunk, mert
õk, „nem jöhetnek ki“ ebbõl az állapotból.
Viszont akik a tisztulás állapotában vannak,
õk annak végeztével a mennybe jutnak.
Ezek lelki dolgok! S mi van ehelyett? Zaj,
nevetgélés, politikai megbeszélés a sírok-
nál, evilági dolgokról való vitatkozások...
Van egy régi mondás: „Tartsd meg a rendet,
s a rend is megtart téged!“ – ez igaz ünne-
peinkre is, a megszentelt helyeken való vi-
selkedéseinkre is, mint például a templom
vagy a temetõ.

Katolikus papként – ki magam is átéltem
legközelebbi szeretteim elvesztését –
együtt érzek azokkal, kik halottaikat csend-
ben siratják, s kérem Istent, adja meg mind-
annyiunk számára, hogy a Feltámadást
minden szeretetünkkel együtt dicsõséges-
nek lássuk majd.

Lelkipásztori szeretettel: János atya

Mi lesz veletek ünnepek?

Köszönõlevél
Az Önkormányzat Képviselõ-tes-
tülete nevében köszönetemet kí-
vánom kifejezni Önöknek az Idõ-
sek Napja alkalmából rendezett
ünnepségünk támogatásáért.

A közös összefogás eredményeképpen
lehetõség nyílt egy színvonalas rendez-
vényen az ajándékok (Béres csepp, ülõ-
párna, lábtörlõ) átadására. Természete-
sen a támogatók névsorát is közöltük a
rendezvény résztvevõivel. Az Ön által
tett szívélyes támogatás, a rászorult em-
berek önzetlen támogatása- a ma már
nehezen elérhetõ támogatási forma- a
családok, a vállalkozások nehéz gazda-
sági helyzetét figyelembe véve nagyra
becsülendõ. Köszönöm a felajánlott se-
gítséget. Engedje meg, hogy a vállalko-
zásához további sok sikert, Önnek és
családjának legalább olyan boldogságot
kívánjak, amilyet az idõsödõ embertár-
saink éreztek a közös rendezvényünkön.



Testületi ülések döntései, rendeletei, határozatai:
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2009. július 17.

A Képviselõ-testület
– elhatározta, hogy az intézményvezetõi ál-

lásra beérkezett pályázatok alkalmassá-
gának megállapítására háromfõs bizottsá-
got hoz létre.

– egyetértett a Ferencváros Labdarúgó
Utánpótlásért Alapítvánnyal kötendõ
megállapodással.

– döntött a szolgálati lakás légkondicionáló
berendezés beszerzésérõl.

2009. augusztus 07.

A Képviselõ-testület
– elhatározta, hogy a Pap, Kossuth út

578/7. helyrajzi számon feltüntetett 1930
m2 nagyságú kisajátított területért 
595 238 Ft összegû kártalanítási különbö-
zetet és ügyvédi eljárási költséget fizet a
tulajdonos részére, melyet a 2009. évi
költségvetésébõl biztosítja.

– döntött, a sportpálya 2009. évi kivitelezé-
si munkáinak folytatásáról és megvalósí-
tásához szükséges további 2 230 000 Ft
pénzösszeget a 2009. évi költségvetésé-
bõl biztosítja.

– elfogadta a képviselõ testület egyhavi tisz-
teletdíjról illetve a polgármester azonos
összegû költségtérítésrõl való lemondást.

– elhatározta, hogy 2009. augusztus 20.
napján a Bárókertben tartandó nagysza-
bású rendezvény lebonyolításához szük-
séges 1 000 000 Ft-ot 2009. évi költség-
vetésének Községgazdálkodás szakfel-
adat rendezvények kiadási elõirányzata
terhére biztosítja.

– döntött a Pap település szennyvízcsator-
názása és szennyvíztisztítása beruházás
projekt dokumentációjának elkészítésé-
rõl. A DEKÁD Mérnöki Tanácsadó és
Szolgáltató Kft.-t bízza meg, a dokumen-
táció elkészítéséhez szükséges 2 400 000
Ft + ÁFA-t a 2009. évi költségvetésébõl
biztosítja.

2009. augusztus 18.

A Képviselõ-testület
– egyetértett, s az Idõsek Klubja intéz-

ményvezetõi pályázatot érvényesnek
nyilvánítja.

– meghatározta az óvodai csoportok, általá-
nos iskolai osztályok és napközis csopor-
tok számát, illetve a közoktatásról szóló
többször módosított 1993. évi LXXIX.
törvény 102. § (2) bekezdésének c.) pont-
jában biztosított jogkörében eljárva az
alábbi határozatot hozta:
1. 2009/2010 nevelési évben 2009. szep-

tember 1. napjától 3 óvodai, 8 iskolai
tanuló és 2 napközi tanuló szobai cso-

port indítását engedélyezi.
2. A közalkalmazottak jogállásáról szóló

1992. évi XXXIII. törvény 30 § (1) be-
kezdés b.) pontjában foglaltak alapján
a Kölcsey Ferenc Általános Iskola és
Óvodában létszámcsökkentést nem
rendel el. Az intézményben dolgozók
létszámát 2009. augusztus 31. napjától
44 fõben határozza meg.

– döntött a 2009. évi beiskolázási támoga-
tásról:
1. A középfokú oktatási intézményben

nappali oktatás munkarendje szerint
tanulmányokat folytató tanulók részé-
re – az érettségi, illetve az elsõ szakma
megszerzéséig – 7.000 Ft összegû be-
iskolázási támogatást nyújt.

2. A református egyház, a római katoli-
kus egyház, és a görög katolikus egy-
ház részére 20 000–20 000 Ft összegû
támogatást nyújt hittankönyvek vásár-
lására.

– elhatározta, hogy 2009. október 2. napján
Idõsek Napja rendezvényt szervez, az eh-
hez szükséges 80.000 Ft pénzösszeget
költségvetésének községgazdálkodás
szakfeladat rendezvények kiadási elõi-
rányzata terhére biztosítja.

– elhatározta, hogy 2009. október 3. napján
Szüreti Felvonulás rendezvényt szervez,
az ehhez szükséges 100.000 Ft pénzösz-
szeget költségvetésének községgazdálko-
dás szakfeladat rendezvények kiadási
elõirányzata terhére biztosítja.

– egyetértett, hogy a településszerkezeti
terv és leírása, valamint a szabályozási
terv és helyi építési szabályzat módosítá-
sának várható környezetre gyakorolt ha-
tása nem indokolja a 2/2005. (I.11.)
Korm. Rendelet környezeti hatásvizsgálat
készítését.

2009. szeptember 14.

A Képviselõ-testület
– módosította Pap Község Önkormányzata

2009. évi költségvetésérõl szóló 8/2009
(IV. 29.), és 10/2009. (VI. 04.) számú ren-
delettel módosított 1/2009. (II. 19.) szá-
mú rendeletét.

– döntött a Bursa Hungarica Felsõoktatási
Önkormányzati Ösztöndíj pályázat 2009.
évi fordulójához való csatlakozásáról.

– elhatározta, hogy a hátrányos helyzetû
felsõoktatási tanulmányokat kezdõ fiata-
lok támogatására létrehozott Bursa Hun-
garica Felsõoktatási Önkormányzati Ösz-
töndíjpályázat 2009. évi fordulója kereté-
ben pályázatot ír ki:
1. a határozat 1. számú melléklet szerinti

tartalommal a jelenlegi felsõoktatási
hallgatók számára („A“ típusú pályá-
zat), és

2. a határozat 2. számú melléklete szerin-
ti tartalommal a felsõoktatási tanulmá-
nyokat kezdeni kívánók számára („B“
típusú pályázat).

– elhatározta, hogy a 23/2009 (III. 27.) szá-
mú határozatnak megfelelõen a Soma
föld Kft.-vel megkötött bérleti szerzõdést
közös megegyezéssel felbontja.

2009. szeptember 18.

A Képviselõ-testület
– elhatározta, hogy az önkormányzati fej-

lesztésekhez kapcsolódó közcélú foglal-
koztatottak munkavégzéséhez szükséges
anyagbeszerzés címû pályázat 1 454 374
Ft összegû többlet önerejét a 2009. évi
költségvetése terhére biztosítja.

– döntött a Pap község átfogó belvízvédel-
mi tervének a HIDROLINE Kereskedel-
mi és Szolgáltató Kft. által elkészített és a
Felsõ-Tisza-vidéki Környezetvédelmi és
Vízügyi Igazgatóság által elfogadott bel-
vízvédelmi terv jóváhagyásáról.
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Segíts, hogy
segíthessünk!

A Görög Katolikus Karitász ismét se-
gítségért fordul Önökhöz. A használt ru-
háikat, cipõiket kérjük, ne dobják el, ha-
nem jutassák el Deliné Annuska néni-
nek. Az összegyûjtött szeretetadomá-
nyokat õ gyûjti és szolgáltatja az érdek-
lõdõknek a Dózsa György út 37. szám
alatti lakásában. A hét minden napján az
érdeklõdõk rendelkezésére áll. További
kérdéseikkel forduljanak hozzá biza-
lommal.

Deliné Annuska néni 
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JELES NAPOK:

OKTÓBER 10. – a Lelki egészség világnapja
Testünk sem lehet egészséges,
ha egyik kulcsfontosságú része,
a lélek nincs megfelelõ állapot-
ban. Törekedni kell a teljes, mi-
nõségi életre! 

Az életminõség értelmezésével és
gyakorlatával azonban baj van: a társa-
dalom nagy része azzal van elfoglalva,
hogy minél több anyagi javat megsze-
rezzen, ami tulajdonképpen rendben is
lenne, hiszen ez a létbiztonságot szol-
gálja, amely nélkül ma már nagyon ne-
hezen lehet megélni. 

A probléma akkor van, ha elfelejtjük,
hogy nem mi vagyunk a tárgyakért, ha-
nem azok szolgálják a mi kényelmün-
ket, megkönnyítik életünket. De mit ér-
nek a tárgyak, az anyagiak, ha nem
tudunk teljes, kiegyensúlyozott életet
élni?
A jó életminõség fogalomkörébe bele-
tartozik, hogy:
● harmóniában vagyunk önmagunk-

kal, családunkkal, környezetünkkel,
● szeretjük önmagunkat, családunkat,

a körülöttünk élõ, számunkra fon-
tos embereket,

● képesek vagyunk olyan jellemvoná-
sokat elsajátítani, ami segít, hogy
olyan emberré váljunk, amilyenné
szeretnénk,

● tudjuk, hogy mi tesz minket és hoz-
zátartozóinkat boldoggá,

● el tudjuk érni céljainkat, meg tud-
juk valósítani önmagunkat, megbir-
kózunk problémákkal, megoldunk
konfliktusokat, kezelni tudunk krí-
zis-helyzetet,

● tudjuk, mibõl nyerhetünk energiát,
melyekkel feltöltõdhetünk,
...és még sorolhatók, hiszen ezek

mindig egyéni igényektõl függnek, ab-
ban azonban mind egyezik: a lelki jólét
életünk magas színvonalához elenged-
hetetlen. A fentiek azonban csak akkor
tudnak teljességgel megvalósulni, ha
mind a magánéleti, mind a munkahelyi
körülmények kedvezõek.

A világban és hazánkban zajló gazda-
sági válság a társadalom minden terüle-
tén érezteti negatív hatását – munkahe-

lyek szûnnek meg, a közoktatás intéz-
ményeit összevonással, osztályok és
csoportok csökkentésével próbálják
fenntartani. A változások megterhelései
az ember személyiségét negatívan for-
málják. Halmozottan igaz ez a „segítõ
emberekre“, akiknek gyakran háttérbe
kell szorítaniuk munkájuk közben saját
személyiségüket is. Ilyen segítõ a peda-
gógus is.

A pedagógus modellszerepet tölt be!
A gyermekek és a családok életében az
óvodapedagógus lehet az elsõ „intéz-
ményes“ minta. Nem az a fõ feladata,
hogy megoldja mások problémáit, ha-
nem, hogy – elsõsorban személyes pél-
dájával, magatartáskultúrájával, atti-
tûdjével, elméleti tudásával, – megta-
nítsa a gyermekeket és segítse õket,
hogy képesek legyenek saját erõforrá-
saikra támaszkodva változtatni, haté-
kony megoldást találni a felmerülõ
problémákra. Ehhez a feladathoz szük-
séges a rendszeres lelki önkarbantartás!

Kovács Istvánné
vezetõ óvónõ
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A dombok derekát már õsz öleli újra,
tornyos felleg csimpaszkodik 

a mezõk felett,
szõlõszemek gyöngyén méhek 

duruzsolnak,
vén almafánk ágán gerle kesereg.

Õszi szél borzolja csipkés akác kontyát,
vadlúd rikolt messze, bogáncs bólogat,

bokrok alján béka okítja porontyát,
valahol nem messze sikolt egy vonat.

Szívem ösvényén még gyermek 
vagyok újra,

s ha bánt is bármi érzés, békét keresek,
mindegy ki ért, s ki nem õszítõ napokban,

aranyló dombokon szívem megpihen.
Büszke Szabolcs árva, tiszta vagy 

még bennem,
bárhová is visz az utak lábnyoma,

de emberarcú lelkünk nem kötheti semmi,
nem kötheti gúzsba az idõ vasfoga.

B. Molnár Ágnes:

Õsz 

Polgárõrök és õrködõ polgárok
A polgárõrség sok-sok éves mû-
ködése során ez év augusztus
20-án volt elõször egy olyan
nagyszabású rendezvény, mely-
nek biztosításához nagyszámú
önként feladatot vállaló lakossá-
got is be kellett vonni.

Nagy öröm volt számunkra, hogy a
rendezvény lebonyolítása során nagy
fegyelemmel és pontossággal hajtották
végre azokat az õrzési, beléptetési és el-

lenõrzési feladatokat mely a rendez-
vény sikeressége érdekében meghatáro-
zásra került.  A megfelelõ számú „sárga
mellényesek“ jelenléte megnyugtatóan
hatott a rendezvényen részvevõk szá-
mára. A Polgárõr egyesület tagjai részé-
rõl ezúton kívánom köszönetemet kife-
jezni, azon önkormányzatnál foglalkoz-
tatott közhasznú munkások részére,
akik büszkén vállalták és tették a ren-
dezvénybiztosítási feladatokat. Jó volt
velük együtt dolgozni szívesen várjuk

és fogadjuk õket a már
hétköznapinak számí-
tó település biztonsági
feladatok ellátásban. 

A rendezvény során
b e b i z o n y o s o d o t t ,
hogy nemcsak húsz
ember tartja fontosnak
Pap község lakosságá-
nak nyugalmát, tele-
pülésünknek biztonsá-
gát.

Kovács Károly 
polgárõr 

parancsnok
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Elhunyt neve: Ideje

Lizák Sándor 2009. április 29.
Demeter István 2009. július 14.
Czidor Mihály 2009. július 30.
Vass Péterné 2009. július 31.
Kovács Géza 2009. augusztus 13.
Kovács Ferenc 2009. augusztus 19.
Kovács Endre 2009. szeptember 03.
Mandula László 2009. szeptember 29.

„Küzdöttél, de már nem lehet,
most átölel a csend és a szeretet.“

Házasságot kötöttek Házasságkötés ideje

Kelemen Dóra és Moni István 2009. augusztus 22.

„Én sem volnék, ha nem volnál,
Ha te hozzám nem hajolnál,
Te sem volnál, ha nem volnék,
Ha én hozzád nem hajolnék.“

(Kányádi Sándor)

Újszülött neve Szüleik Születés ideje

Kelemen Krisztián Szécsi Erika és Kelemen Krisztián 2009. július 10.
Juhász Gergõ Kristóf Lengyel Judit és Juhász Zoltán 2009. augusztus 02.
Trencsényi Sándor Bóka Zsuzsanna és Trencsényi Sándor 2009. augusztus 08.
Juhász Bálint Nagy Henrietta és Juhász László 2009. szeptember 02.
Kállai Milán Radvánszki Éva és Kállai Ferenc 2009. szeptember 20.

„Üdvözöllek, lelkem szép kis ága,
Üdvözöllek, édes magzatom!
Sírásodnak bánatos zajába
Beleolvad örvendõ dalom.“

(Petõfi Sándor)

2009. 07. 01-jétõl – 2009. 09. 30-ig



Önkéntes tûz-
oltó egyesület

A 2006-ban megalakult egyesület
létezik községünkben, de keveset
hallatott eddig magáról. A megalaku-
láskor szinte semmilyen felszerelést
nem örökölt a korábban mûködõ
elõdjétõl. Elsõ legfontosabb feladat
volt az alapvetõ felszerelések bizto-
sítása.

Van egy jó közmondás: a tûzoltó-
ság akkor dolgozik jól, ha nem csinál
semmit. Ez az elmúlt években igaz
volt. Szerencsére elkerülték térsé-
günket a nagyobb esõzések, viharok,
így katasztrófahelyzet nem alakult ki
községünkben sem.

A felkészülést azért nem szabad el-
hanyagolni. Támogatást kapunk az
önkormányzattól, de a pályázati le-
hetõségeket is kihasználjuk. 2007-
ben elnyert pályázatból és a támoga-
tásból, valamint önerõvel sok felsze-
relést vásároltunk, szereztünk be vé-
dõruhát, szerszámokat. 2009-ben is
kihasználtuk ezt a lehetõséget. Egy
nagy teljesítményû, a mai kornak
megfelelõ szivattyút szereztünk be
az esetleges belvizek eltávolítására,
községünk lakosainak védelmére. A
tagság részvételével üzembe lett he-
lyezve, szükség esetén használható.

A tûzoltók védõszentje, Szent Fló-
rián nap alkalmából május 1-jén tûz-
oltási gyakorlatot mutattunk be a
gyerekeknek. Totó kitöltésével és já-
tékos tûzoltási gyakorlattal kedves-
kedtünk a pedagógiai kar segítségé-
vel. Az idõjárás nagyon mostoha
volt, így a vártnál kevesebben vettek
részt.

Az augusztus 20-i ünnepség zavar-
talan megrendezésének biztosításá-
ban segítettünk. Beneveztünk a ha-
gyományos fõzõversenyre, ahol az
étel nagyon jól sikerült. A legjobb és
legízletesebb babgulyás elkészítésért
különdíjat kaptunk.

Az egyesület mûködésének bizto-
sítása érdekében a tagságnak több
idõt kell együtt elölteni, megbeszélni
azokat a feladatokat, melyek szüksé-
gesek adott helyzetekben.

Várjuk a fiatalabb korosztály je-
lentkezését e szép önkéntes felada-
tok ellátására.

Szaniszló Lajos
az egyesület gazdasági vezetõje
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Régen a szeptember végétõl novembe-
rig tartó idõszak legfontosabb gazdasági
és egyben társadalmi eseménye volt a szü-
ret. Vidámság és jókedv ütött tanyát ilyen-
kor a szõlõkoszorúzta dombokon, szõlõs-
kertekben. A kisebb gazdaságokban köl-
csönösen segítettek egymásnak. A gazda
ilyenkor vendégül látta a szüretelõket
étellel – itallal, a munka végén pedig a
szõlõbõl, mustból kóstolót vihettek haza a
segítõk. A szõlõszedés nem könnyû mun-
ka. A fürtöket késsel vagy ollóval válasz-
tották le a tõkérõl, és kosárba vagy vödör-
be gyûjtötték, majd amikor az megtelt,
jött a puttonyos ember, aki összegyûjtötte,
kivitte a sor végére, s ott beleöntötte egy
nagy fakádba. A szõlõ itt várakozott a to-
vábbi feldolgozásra, a taposásra vagy da-
rálásra, préselésre s hordóba öntésre. A
szüreti szokások általában a szõlõszedés
utolsó napjához kapcsolódtak. 

Minden nagy szõlõtermõ vidéknek
megvoltak a sajátos hagyományai. Volt
ahol a munka végeztével a hegyekrõl le-
vonulva szüreti koszorút vittek a vállu-
kon. Ez a koszorú favázra aggatott szõlõ-

fürtökbõl állt, amelyet búzával vagy sza-
laggal, esetleg borosüvegekkel díszítet-
tek. A legelterjedtebb azonban a fiatalok
szüreti bállal végzõdõ felvonulása volt.

E szép régi szokásból megmentett és új-
ra felidézett eseményre került sor közsé-
günkben október 3-án.

Immár 7. alkalommal sikerült megszer-
veznünk és lebonyolítanunk a felvonulást.
Köszönet a felvonulás elõkészítésében és
lebonyolításában résztvevõk önzetlen se-
gítségnyújtásáért. Így köszönet a lovas
gazdáknak, a felvonuló gyerekeknek,
népviseletbe öltözött táncos fiataloknak,
az ovisoknak, a helyi és vendég nyugdíjas
klubok tagjainak. Hiszen nélkülük nem si-
került volna a gyönyörû, szép õszi napot
vidámmá és emlékezetessé tenni.

Örülök, hogy a társadalmi változások
viharát átvészelte ez a népszokás, hogy a
szüreti felvonulás hagyománya tovább él,
és még ha változott is a szüreti mulatsá-
gok varázsa, de eljut a felnövekvõ nemze-
dékhez, akik remélhetõleg továbbviszik
és továbbadják azt.

Kovácsné Bacskai Ilona

Szüreti mulatságok régen és ma
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Pedagógiai munkánk a hagyományok-
ra építve, értékeket megõrizve, de a fo-
lyamatos fejlesztésre épül. A legfonto-
sabb értékeink a gyermekközpontú szem-
lélet, a kor kihívásainak kiváló minõség-
ben való megfelelés.

Tartalmas és eredményes múltra tekint-
hetünk vissza. A rendezvények sokszínû-
en mutatták be az óvoda szakmaiságát,
megcélozva a szülõket, kollégákat, sõt a
kisgyermekeket is.

Az õszi idõszak az idõsekkel való kap-
csolattartást célozza, erõsíti. A kellemes
õszi idõ október elején különösen kedve-
zett nyíltnapunk lebonyolításához. Nagy
izgalommal vártuk ezt a napot, hiszen a
gyûjtögetések, tervezgetések már hetek-
kel, napokkal elõtte elkezdõdtek. A terve-
zett projekt oly hatalmas és szerteágazó,
hogy mindig lehet újat találni, hallani,
bõvíteni a meglévõ repertoárt. Ezzel az
igénnyel, a frissítés szándékával indul-
tam el tapasztalatszerzésre. Kaptam, kap-
tunk is új adalékokat, ötleteket, melye-
kért köszönet és elismerés jár az elõadók-
nak és rendezõknek. Munkájukhoz to-
vábbi sok sikert és megelégedettséget kí-
vánunk!

Óvodánk udvarán igazi vásári forgata-
got teremtett a szülõk – nevelõk összefo-
gása. E szabadidõs foglalkozásra vendé-
geket is hívtunk, többek között a nagy-
szülõk szerepe volt a meghatározó. Gye-
rekekkel, szülõkkel, óvónõkkel összefog-
va temérdek zöldséget, gyümölcsöt és
különbözõ terméseket gyûjtöttünk össze.
Kiköltöztünk a szabadba és kezdetét vet-

te a hagyományok megjelenítése külön-
bözõ csoportokban.

A nagymamák egy csoportja finom
zöldségsalátát, gyümölcssalátát készített,
amelyet késõbb közösen el is fogyasztot-
tunk. Egy másik csoport termésbábokat,
zöldség, paprika, bab, kukorica, alma fü-
zéreket készítettek. A harmadik csoport
portáján kukoricafosztással, morzsolás-
sal, csuhéjból készült játékeszközökkel
ismerkedhettek meg, amelyet együtt ké-
szíthettek nagymamák, nagypapa, uno-
kák. Parasztházat rendeztek be az óvoda
udvarán. A negyedik csoport tökfestéssel
bíbelõdött nagy sikerrel. Közben az idõ-
sek klubja tagjai verseket mondtak, törté-
neteket meséltek és jóízûen énekeltek, az
apró csemeték pedig szájtátva hallgatták.

A nap vége felé jóízûen fogyasztottuk el a
közösen készített csemegéket. E csodála-
tos délelõttöt a nagycsoportos gyerekek
szüretet idézõ mûsora zárta, ezzel köszön-
ve meg a nagyszülõk gondoskodását.

Úgy gondolom, e projekt kiválóan al-
kalmas volt a 3–6 éves gyerekek szociá-
lis kompetenciájának fejlesztésére. Hi-
szen e közös játékos tevékenységen ke-
resztül észrevétlenül fejlõdött az együtt-
mûködõ kommunikációs képességük,
fantáziájuk, kreativitásuk, mozgáskultú-
rájuk.

A délutáni hazamenetel elõtt sok gyer-
mek körbevezette szüleit a kiállított esz-
közök között és lelkesen mesélték az át-
élt élményeket, büszkén mutatták a bar-
kácsolt játékokat, eszközöket.

Nagy volt az érdeklõdés, a szülõk és a
gyerekek lelkesedése!

Az elkészült munkákat kiállítottuk. Az
errõl készült fényképek az önkor-
mányzat honlapján a www.pap.hu meg-
tekinthetõk.

Kovács Istvánné vezetõ óvónõ

Támogató óvodai nyíltnap az õsz jegyében
Egy gyermek gondolatai: Festõsz

„Ha nagy leszek, festõ leszek, olyan ügyes, mint az õsz!
Kifigyeltem, nem tesz semmit, csak egy kicsit elidõz;
nem kell neki ecset hozzá, gombokat se nyomogat,

festék nélkül kiszínezi mindenütt a lombokat.“

Kérjük, hogy a lakosság a zsákokat a szedési napokon reggel 7 óráig, jól látha-
tó helyre helyezze ki az ingatlanok elé! Kollégáink a zsákokat reggel 7 óra és dél-
után 18 óra közötti idõszakban gyûjtik össze.

A Nyír-Flop Kft. a településen az idén is elvégzi 
az ÕSZI LOMTALANÍTÁST.

Idõpontja: 2009. november 3. (kedd)
Kérem a lakosságot, hogy az elszállítandó hulladékot úgy helyezzék el a köz-

területen, hogy a jármû és gyalogos forgalmat ne akadályozza, jól megközelíthe-
tõ legyen, továbbá ne legyen balesetveszélyes.

TILOS kirakni veszélyes hulladékot!
Veszélyes hulladéknak minõsül: akkumulátor, szárazelem, festékes göngyöle-

gek, növényvédõ szerek és göngyölegeik, elektronikai cikkek, használt étolaj,
olajos flakon, fáradt olaj, fénycsõ, gyógyszer, leselejtezett számítógép, pala és au-
tógumi.

A lakosság segítõ együttmûködését köszönjük!                         Nyír-Flop Kft.

A szelektív 
hulladék-
gyûjtés

idõpontjai
November 18.
December 16.
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Az õszi-téli éghajlatra jellemzõ válto-
zatos idõjárási viszonyok, valamint a
korlátozott látási viszonyok váratlan
helyzet elé állíthatják a jármûvezetõket,
ezért idõben fel kell készülni arra, hogy
egyik pillanatról a másikra olyan idõjá-
rási és útviszonyokkal találkozhatunk,
melyek a nyári vezetési stílustól lénye-
gesen eltérõ körülményt, vezetéstechni-
kát igényelnek.

Nagyon fontos, hogy a mindennapi
közlekedés során a közlekedõ partne-
rekkel szemben tanúsított elõzékenység
illetve messzemenõ tolerancia érvénye-
süljön. Ennek a hozzáállásnak a téli
idõjárási viszonyok között történõ köz-
lekedés során még inkább megnõ a je-
lentõsége.

A vezetési szokásokban és a vezetési
stílusban az elõrelátásnak, az óvatos-
ságnak, és a biztonságnak kell érvénye-
sülnie. A téli idõszakban a hidakon, fe-
lüljárókon, az erdõsávval védett útsza-
kaszokon fokozottan számolni kell az
úttest eljegesedésével. A vizes útsza-
kaszról a jeges útszakaszra való ráfutás
ismertetõ jelei lehetnek az úttest felüle-
tének színváltozása, valamint a jármû-
vek kerekeinek gördülése által okozott
hanghatás csökkenése.

Haladásunk során az autó stabilitása
jeges útszakaszra való ráfutáskor várat-
lanul megváltozik, az autó remegni
kezd. Ebben az esetben a kormánnyal, a
fékkel, illetve gázpedállal okozott hir-
telen mozdulat tragédiához vezethet.

Ennek elkerülése érdekében gázelvétel-
lel és motorfékkel csökkenthetjük a se-
bességet.

A téli idõszakban nagyobb gondot
kell fordítani a jármûvek mûszaki álla-
potára, a jármû biztonsági berendezése-
inek üzemképességeire, használhatósá-
gára. Nagyon fontos a téli gumiab-
roncs, amely lágyabb összetételének, és
a futófelületen lévõ mintázatának kö-
szönhetõen megfelelõ tapadást biztosít.

A téli idõszakban fontos tartozéka
gépjármûvünknek a hólánc, a jégoldó, a
jégkaparó, a lapát, a homok, valamint a
seprû is. Az elõrelátó jármûvezetõ me-
leg teát, valamint takarót is elhelyez in-
dulás elõtt a jármûben.

A közlekedésben résztvevõknek kü-
lönbözõ fronthatással is számolni kell.
Az arra érzékenyek a hidegfront hatását
a front átvonulása után csak néhány órá-
val érzékelik. Egyes esetekben megnõ a
reflexidõ, késve reagálnak konkrét szitu-
ációkban, állandó álmosságérzet, szédü-
lés, kábultság, és fejfájás is jelentkezhet.
Ilyenkor a megszokottnál is óvatosabban
és figyelmesebben közlekedjenek.

Kérjük a tisztelt lakosságot, hogy az
õszi és a téli hónapokban is tartsák be a
közlekedési szabályokat, hiszen a bal-
eset-megelõzés legfontosabb tényezõi
mi magunk, a jármûvezetõk vagyunk,
így elsõsorban rajtunk múlik, hogy elõ-
idézünk, vagy megelõzünk baleseteket.

Balesetmentes közlekedést kívánunk!
Pokol Attila r.ftörm.

Õszi-Téli közlekedés

Talán még nem késõ felhívni a
fûtési szezon elején a lakosság
figyelmét néhány fontos bizton-
sági szabály betartására:

● Nagyon fontos a kémények állapo-
tának felülvizsgálata, tisztítása, ne
kíméljük a kéményseprõt.

● Csak engedélyezett típusú szakem-
ber által üzembe helyezett tüzelõ-
fûtõberendezést üzemeltessünk.

● A fûtés megkezdése elõtt a hagyo-
mányos és gázüzemû fûtõberende-
zést/kazán, konvektor, vízmelegí-
tõ/szakemberrel felül kell vizsgál-
tatni, és a szükséges javításokat el
kell végeztetni.

● A vegyes tüzelésû kazánokat, kály-

hákat tûzveszélyes folyadék/ben-
zin, gázolaj, petróleum, hígító/se-
gítségével begyújtani balesetveszé-
lyes.

● A fûtés során bármilyen meghibá-
sodás vagy az átlagostól eltérõ dol-
got észlelünk, a fûtõberendezést
szakemberrel meg kell vizsgáltatni,
és a biztonságos üzemeltetés érde-
kében meg kell javítani.

● Remélem, hogy a fent leírt néhány
fontos szabály betartásával a hideg
hétköznapok alatt is kellemesen
fogjuk magunkat érezni a barátsá-
gos meleg szobában.

Kutasi Béla
Pap ÖTE Parancsnoka

Talán még nem késõ!
7777

Jótékonysági bál
A papi Kölcsey Ferenc Általá-
nos Iskola Szülõi Munkakö-
zössége és Tantestülete idén
is rendez jótékonysági bált
2009. november 14-én az isko-
la tornatermében.

Szeretettel várunk minden kedves
szülõt, baráti társaságot, aki szeretne
egy igazán kellemes estét eltölteni, ön-
feledten szórakozni. A rendezvény este
7 órakor kezdõdik kedves vendégeink
fogadásával. Tanulóink színvonalas mû-
sorral készülnek az eseményre, és
igyekszünk a hagyományainkhoz híven
a külsõségekben is igazi báli hangulatot
teremteni. Ezt követi a vendéglátás.

Idei kínálatunk: húsleves, rántott sze-
let körettel, savanyúság, sütemény és
pogácsa. Kávéról, italról büfénk gon-
doskodik. A hangulatot teremtõ zenét
idén is Zagyi Sándor szolgáltatja. 

Éjfélkor tombolasorsolás következik,
ahol sok értékes ajándék vár gazdára, a
tombolajegy ára változatlanul 100 Ft.
Az elmúlt évben vezettük be, és nagy si-
kert aratott, hogy belépõjegy árát vissza
lehet nyerni. Nem marad el idén sem,
így kérünk minden kedves vendéget, a
belépõjegyét hozza magával, sorsolása a
tombola után lesz.

A baráti társaságok asztalfoglalását
Kovács Zoltánnénál, Gabi tanár néninél
lehet jelezni. Jótékonysági bálunk bevé-
telével gyermekeinknek nyújtunk lehe-
tõséget kirándulásokhoz, jutalmazások-
hoz, a mindennapi örömökhöz, s nem
utolsó sorban alkalmat ad arra is, hogy
az iskola tanárai, dolgozói, a szülõk egy
mûsoros est és bál keretében találkoz-
zanak, beszélgessenek, és együtt töltse-
nek el egy szórakoztató, vidám estét.

Kérjük a Tisztelt Szülõket jöjjenek és
szórakozzunk együtt ezen az estén
Gyermekeinkért!

Deákné Borbély Gyöngyvér
Szülõi Munkaközösség elnöke



Pap Község Képviselõtestülete
az Idõsek Klubja vezetésére pá-
lyázatot írt ki, melynek elbírálá-
sakor bizalmat szavazott szá-
momra.

Ezúton szeretném megköszönni a le-
hetõséget, megtiszteltetés számomra,
hogy szakmai tudásomat Pap község és
az itt élõ idõs emberek szolgálatába ál-
líthatom.

1970-ben születtem Kisvárdán. Álta-
lános iskolai tanulmányaimat a mándo-
ki Általános Iskolában, középiskolai ta-
nulmányaimat Kisvárdán a Bessenyei
György Gimnáziumban végeztem. Dip-
lomámat 2003-ban a Debreceni Egye-
tem Nyíregyházi Egészségügyi Fõisko-
lai Karán szereztem, mint általános
szociális munkás. Mándokon élek fér-
jemmel, aki Záhonyban autószerelõ-
ként dolgozik. Két fiam van, 19 és 15
évesek. Mindketten Nyíregyházán a
Vasvári Pál Gimnáziumban tanulnak
informatika tagozaton. 

Szabadidõmben szívesen olvasok, és
a családommal kirándulni járok.

Vezetõi kinevezésem elõtt a mándoki

Szociális Központban dolgoztam. Volt
munkahelyemnek köszönhetõen a szo-
ciális munka több területén is szakmai
tapasztalatot szerezhettem. Dolgoztam
a Támogató Szolgálatnál, ahol fogya-
tékkal élõ emberek mindennapi életvi-
telében nyújtottam segítséget. Majd
családgondozóként a családok és a ben-
nük élõ gyermekek veszélyeztetettségé-
nek kialakulásában, és a már kialakult
veszélyeztetettség megszüntetésében
mûködtem közre.

Jelenlegi feladatom új, érdekes és fe-
lelõsségteljes, szakmai kihívást jelent
számomra. Az idõsekkel való törõdés
során a tolerancia, az empátia a legfõbb
emberi tulajdonságok, melyet magam
és munkatársaim a mindennapok során
képviselünk. 

Szeretettel hívunk és várunk minden-
kit intézményünkbe, aki megértést, tö-
rõdést szeretne, vagy egyszerûen csak
társaságra és beszélgetésre vágyik.

Tudásommal, emberszeretetemmel és
szakmai felkészültségemmel a közös-
ség érdekeit és a község megelégedését
szeretném szolgálni.

Bíró Zsoltné intézményvezetõ 
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Köszöntöm a Hírmondó Olvasóit!
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Napraforgó
Nyugdíjas Klub 
2009. szeptember 28-án kirán-
dulni mentünk a korábbi évek-
hez hasonlóan a nyugdíjas
klubbal.

Úticélunk Miskolctapolca-Lillafü-
red volt. Miskolcra érve elsõ utunk a
Diósgyõri várba vezetett, ahol na-
gyon szép látványban volt részünk.
Ezután indultunk Lillafüredre. Kö-
rüljártuk a kastélyszállót. Ennek a kis
sétának a végére érve jött az ebédelés
ideje. Nagyon finom és ízletes ebéd
várta a kiscsoportot az étteremben. A
jóízûen elfogyasztott ebéd után foly-
tattuk utunkat a lillafüredi kisvasút-
tal. A végállomás Garadna volt, ahol
az erdészeti múzeumot tekintettük
meg. 

Garadnáról visszatérve a Szent Ist-
ván-barlangban jártunk. Nagyon gaz-
dag és felejthetetlen élményben volt
részünk. Kissé elfáradva, de nagyon
jó hangulatban indultunk hazafelé
délután négy órakor. Útközben
Tolcsván egy borkóstolóra voltunk
invitálva, amit nagyon szeretnénk
megköszönni Polgármester Úrnak. 

Nemcsak a kirándulás nyújtott
nagy élményt, hanem az utána követ-
kezõ hét is. Október 2-án az idõsek
világnapján a helyi, a jékei és a dögei
nyugdíjas klubok fellépéseivel színe-
sítettük ezt az ünnepséget. Október
3-án szüreti felvonuláson is részt vet-
tünk. A felfokozott hangulatkeltéshez
hozzájárult még az eperjeskei és a
szabolcsveresmarti nyugdíjas klub is.

Ezúton is szeretném megköszönni
a vezetõségnek, a szervezõknek és a
klubtagoknak a fáradozását és mun-
káját.

„Ha elfáradtál, 
mert elmúltak az évek
Ne csüggedj, keress 

magadnak megfelelõ szépet.“

Ezzel a kis idézettel hívogatok
minden idõsödõ és idõs nyugdíjast,
aki szeretne részt venni a klub életé-
ben. Az elkövetkezendõ idõkben jó
egészséget és erõt kívánok.

Takács Károlyné klubvezetõ 
és a klub tagjai

Szokták mondani a jót könnyû
megszokni. Most rögtön az ele-
jén hozzátenném, de illik megkö-
szönni.

Aki nem akar a politikával vagy a
nemzetgazdasággal foglalkozni, az is
tudja, mert a maga bõrén érzi azt, hogy
válság van. Nem rugódszkodhatunk úgy,
mint korábban minden apró forintnak
megvan a maga helye. 

Ez így van az önkormányzatnál is. Te-
le van a média azzal, hogy milyen elvo-
nások vannak a közszférában. Így volt ez
már az elmúlt években is, csak kevésbé
volt nagydobra verve. Pap község önkor-
mányzata a sok csökkentés ellenére, sem
von meg senkitõl semmilyen támogatást. 

Nem is tudják a lakosok, hogy közsé-
günkben mennyi minden van ingyen,
vagy mennyi minden támogatott. Az elé-
gedetleneknek csak címszavakban: tan-
könyv, iskolatej, rövidesen iskola alma,
faxolás, másolás, internet, közkút, rava-
talozó, könyvtár, szemétszállítás 70 éven
felül, házi segítség, nappali klub, fenyõ-
fa, szaloncukor élelmiszer csomagok,

rendezvények. Támogatást adunk: beis-
kolázásnál, fõiskolánál, telek és lakás vá-
sárlásnál, születésnél, temetésnél továb-
bá a sport, polgárõrség, tûzoltó, egyház
mint civil szervezet részére. 

A segély 28.500 Ft helyett lehetõséget
adunk 57.814 forint helyben való megke-
resésére. Ez minden hónap 5. napján
több mint 6 millió forint, ami biztosan
bekerül a településen élõk zsebébe. Az
elmúlt három hónapban új támogatási
forma jelent meg a településen, ez pedig
a Krízis, Héra és e-on támogatás. Szá-
munkra is hihetetlen mi pénzt kaptak
egyes lakosok az önkormányzati dolgo-
zók segítségével. 

Tudjuk õk a legrászorultabbak. Nem
irigyeljük Õket, csak sajnáljuk. Fõleg
azokat, akik 100-150 ezer forint jóváírás
után nem rendelkeznek annyi intelligen-
ciával, hogy beszóljon a hivatalba és
annyit mondjon KÖSZÖNÖM. 

Igaz van néhány kivétel is, de a nagy
többségnek jól esett hallgatni. Pedig a
dolgozóinknak azzal nem lesz több a fi-
zetése, de az elismeréstõl több lesz a
munkájába vetett hite.                         pm.

Azoknak, akik könnyen felejtenek
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Az elmúlt hónapok „slágertémá-
járól“ a régi és új típusú influen-
záról, ennek elterjedésérõl, tüne-
teirõl, veszélyeirõl, és természe-
tesen a megelõzésrõl, elsõsor-
ban a védõoltásról szeretnék rö-
viden néhány gondolatot és
tényt megosztani az érdeklõ-
dõkkel.

Az influenza, mint betegség az ókor-
tól ismert. Tüneteit talán senkinek nem
kell ecsetelnem, úgy gondolom, ismer-
tek, a hirtelen fellépõ magas láz, el-
esettség, torokfájdalom, száraz orrdu-
gulás, kínzó torokfájdalom, izom és
ízületi fájdalom, száraz köhögés. 

A felsorolt típusos tünetek jellemzõek
az influenzára, de ezeket más kóroko-
zó, bakteriális és vírusfertõzés is kivált-
hatja. És a felsorolt fenti tünetek sem
jelentkeznek feltétlenül mindenkinél,
elõfordul enyhébb lefolyás is.

A kórokozója egy vírus, amelynek
nagyszámú variánsa létezik, osztályo-
zása a vírus felszínén található antigé-
nek alapján történik. Alapvetõen A, B
és C típusú törzsbe soroljuk az influen-
za-vírusokat, és a felszíni antigének
alapján számos altörzsbe.

HOGYAN FERTÕZ 
AZ INFLUENZA VÍRUS?

A betegség cseppfertõzéssel terjed,
azaz emberek között köhögéssel, tüsz-
szentéssel, nyállal, röviden fogalmazva
légúti váladékkal.

A vírus a légutakon át kerül az embe-
ri szervezetbe, általában belélegezve.
Így természetesen nagyobb az esélye a
betegség kialakulásának zárt közössé-
gekben, iskolákban, kórházakban, stb,
ahol szûk légtérben sok ember tartóz-
kodik.

Sajnos, egyelõre olyan védõoltást
sem Magyarországon, sem más ország-
ban kifejleszteni nem sikerült, amely
teljes és életre szóló védettséget bizto-
sítana, mert a vírus rendkívüli módon
mutálódik, azaz változtatja az antigén-
szerkezetét, így a védõoltások mindig
csak egy adott antigén-szerkezetû vírus
ellen adhatnak teljes védettséget. 

Ezért az oltóanyagot elõállító labo-
rok, gyógyszergyárak évrõl-évre más
antigén szerkezetû vírustörzs elleni ol-
tóanyagot állítanak elõ, statisztikai szá-
mításokkal és elemzésekkel próbálják

meg a várható járvány elleni legmegfe-
lelõbb oltóanyagot elõállítani.

MI IS AZ „ÚJ INFLUENZA“?

Mint azt tudjuk a televízióból, rádió-
ból, újságokból, ez év kora tavaszán
Mexikóban rendkívül gyorsan és ag-
resszívan terjedõ influenza-járvány in-
dult, amely rövid idõn belül elérte az
Egyesült Államokat, majd Európát és
Ázsiát is, világszerte okozva súlyos be-
tegséget, és nagyon sok halálesetet,
Magyarországon is.

MIÉRT HÍVJUK 
SERTÉSINFLUENZÁNAK?

A virológia, a vírusokkal foglalkozó
tudományág régóta ismeri a sertések
között terjedõ, emberre veszélytelen
sertésinfluenza-vírusokat is.

Az új típusú influenza vírusa a vizsgá-
latok szerint úgy alakulhatott ki, hogy
az egyébként emberre veszélytelen ví-
rus megfertõzhetett olyan embereket,
akik az emberi influenza-vírussal is fer-
tõzõdtek egyidejûleg, és a két vírus az
emberi szervezetben találkozva, mint-
egy keresztezõdve olyan vad törzset ala-
kíthatott ki, amelynek virulenciája, fer-
tõzõképessége az eddigi törzseknél jó-
val nagyobb mértékû lett. 

Ez természetes jelenség, mivel az így
létrejött törzs még korábban járványt
nem okozhatott, így vele szemben vé-
dettség sem alakulhatott ki. Ez magya-
rázza a rendkívül gyors és erõteljes ter-
jedését világszerte.

Szerencsénkre, mire a vírus elérte Eu-
rópát, jelentõsen „szelídült“, enyhébb
lefolyású betegséget és kevesebb sú-
lyos szövõdményt okozott, mint az
amerikai kontinensen.

MILYEN MÓDON KAPHATÓ EL
AZ „ÚJ INFLUENZA VÍRUS“?

Ugyanúgy, mint a régi, azaz cseppfer-
tõzéssel, emberrõl-emberre terjedõen.
Sertéstõl, ill. madártól nem.

MILYEN TÜNETEI LEHETNEK
AZ ÚJ INFLUENZÁNAK?

Gyakorlatilag ugyanazok a tünetek,
mint a „régi“ influenzának, de lényege-
sen gyakrabban fordultak elõ gyomor-
bélrendszeri tünetek, hányás, hasme-
nés, kiszáradás, mint a korábbi esetek-
ben, és lényegesen gyakrabban súlyos
vérzéses tüdõgyulladás és légzési elég-
telenség.

HOGYAN ELÕZHETEM MEG 
A BETEGSÉGET?

A legalapvetõbb a higiénia szigorú
betartása. Gyakori kézmosás, betegség
esetén közösség kerülése, köhögés,
tüsszentés csak zsebkendõbe történ-
jen, lázas, beteg gyermeket közösség-
be ne engedjük, várjuk meg a gyógy-
ulást.

VÉDÕOLTÁS- KÉRJÜK VAGY
NE KÉRJÜK?

A továbbiakban a magánvéleménye-
met közlöm. Nyilván fenntartásokkal,
de védõoltás párton állok. Noha tény,
hogy abszolút védettséget sajnos az ol-
tástól nem várhatunk, de részleges vé-
dettség mindenképpen elérhetõ. Már
részleges védettség is lényegesen eny-
híti esetleges fertõzöttség esetén a be-
tegség lefolyását, a szövõdmények ki-
alakulásának veszélyét.

Való igaz, hogy az új típusú elleni vé-
dõoltással kapcsolatban nem állhat ren-
delkezésre kellõ tapasztalat, elsõsorban
az idõ rövidsége miatt, de félni semmi-
képpen sem kell tõle.

Az az eljárás, technológia, amivel
Magyarországon készül, noha kétségkí-
vül nem a legmodernebb módszer, de
jól bevált és kipróbált, veszélytelen ol-
tóanyag elõállítását eredményezi. Évek
óta adjuk az ugyanezzel a módszerrel
készült oltóanyagot, és csak nagyon rit-
kán észleltünk mellékhatást.

9999
Influenza 2009-Tények, hitek és tévhitek

Folytatás a következõ oldalon
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VÁRHATÓAK-E AZ OLTÁS 
BEADÁSÁT KÖVETÕEN 

MELLÉKHATÁSOK?

Sajnos igen. Ez elsõsorban onnan
ered, hogy a szervezetbe az oltással be-
jutatott vírus antigének „mozgósítják“
az immunrendszert, felkészítik az élõ
vírus elleni védekezésre, így gyakran
fordul elõ helyi reakció, azaz oltás he-
lyének átmeneti fájdalma, levertség,
hõemelkedés, izomfájdalom. Ezek a tü-
netek átmenetiek, 1–2 nap alatt meg-
szûnnek, kezelést nem igényelnek. Sze-
rencsére nagyon ritkák a súlyosabb
mellékhatások, statisztikák szerint
évente egymillió oltásonként fordul elõ
súlyosabb szövõdmény, arcidegbénu-
lás, átmeneti gerincvelõi bénulás.

MIÉRT ADASSAM BE MÉGIS 
A VÉDÕOLTÁST?

Noha az esetek többségében a beteg-
ség enyhe lefolyású, és szinte spontán
gyógyul, sokkal nagyobb a valószínsé-
ge súlyos vérzéses tüdõgyulladás, lég-
zési elégtelenség kialakulásának, mint
a korábbi esetekben. Az eddigi esetek
elemzése alapján a fiatalok, terhes nõk
korábban is ismert csoportokon kívül
fokozottan veszélyeztetettek, 100 be-
tegbõl 99 gyorsan és könnyen gyógyul,
de 1%-nál nagyobb a súlyos szövõdmé-
nyek gyakorisága, és ezen belül is 10%-

os halálozá-
si arány vár-
ható. Ez azt
jelenti, hogy
egy esetle-
ges járvány
esetén, ha
Pap község
minden la-
kója elkapja
e járványt,
kb 20 fõ na-
gyon súlyo-
san megbe-
tegszik, és 2
fõ halálozása várható.

Remélem érthetõ voltam az influen-
zával kapcsolatosan. Vannak vitathatat-
lan tények és sajnos szubjektív elemek
is bõségesen az oltás ellen és mellett,
jómagam ismételten oltáspárti vagyok,
de teljes mértékben meghallgatom az
ellenvéleményt is.

Az oltás felvételére mindenkinek le-
hetõsége van, az ÁNTSZ által biztosí-
tott térítésmentes oltóanyag mind a ré-
gi, mind az új influenza ellen rendelke-
zésre áll, kérem a lakosságot, jöjjenek
és kérjék az oltást-természetesen ennek
beadása elõtt annak veszélyeirõl, vár-
ható hasznáról, szükségességérõl min-
denkivel szívesen és egyénileg beszé-
lünk, elegendõ információt próbálunk
nyújtani annak érdekében, hogy fele-
lõsséggel tudjanak dönteni az oltás fel-
vételérõl.

Dr. Fedor István
háziorvos

Folytatás az elõzõ oldalról

Influenza 2009...

Kérdések
Válaszok (%)- ban

Hosszú 
Gyula

Sipos
József

1. Melyik temetkezési vállalkozó 
szolgáltatását vette igénybe? 64% 36%

2. Milyen szempont által választotta 
ki a vállalkozót?

– Ár
– Tapasztalat
– Elérhetõség
– Ajánlás
– Egyéb

–
28%
18%
9%
9%

27%
–
–

9%
–

3.Elégedett volt-e a temetkezési 
vállalkozó tevékenységével?

– Elégedett
– Elégedetlen

100%
–

100%
–

4. Ravatalozó gondnoki teendõivel 
kapcsolatos észrevételei:

– Tisztaság
– Nyitás, Zárás
– Bérbe adás
– Nem tett észrevételt

Fõ

4
3
1
5

Gyászos 
ügyek 

kifehérítve
A ravatalozó üzemeltetés, 
temetkezési szolgáltatónak
való átadása óta elegendõ idõ
telt el arra, hogy egy repre-
zentatív felmérést végezzünk
a döntés helyességének a
vizsgálatára. 

Négy azonos kérdést tettünk fel
azoknak, akiknek sajnálatos módon
szükséges volt igénybe venni a szol-
gáltatást. A válaszokból kiderül,
hogy vállalkozótól függetlenül  a
szolgáltatás minõségével kapcsola-
tosan nincs kifogás. 

A kiválasztásnál különbözõ valós
vagy vélt érvek döntenek. Kértem
mind két szolgáltatót az összemérhe-
tõ, fix árak nyilvánossá tételére, de
sajnos csak egy árat kaptam. 

Az egyéb kellékeket mindenki a
maga lehetõsége alapján választhat-
ja ki az egyébként széles árskálával
rendelkezõ kínálatból. Az üzemelte-
tõ vállalkozás nem számláz, semmi-
lyen költséget tovább ha nem õ a te-
mettetõ. Ne kerüljön rá sor, de ha
dönteni kell legyen mindenki elõtt
ismert a szolgáltatás pontos adatai.    

pm.
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Milyen szervezet 
az a „vízgazdálkodási társulat“?

A vízgazdálkodási társulat a vízgaz-
dálkodásról szóló 1995. évi LVII. tör-
vény valamint a vízgazdálkodási társula-
tokról szóló 160/1995. (XII. 26.) Kor-
mányrendelet alapján mûködõ jogi sze-
mélyiséggel rendelkezõ gazdálkodó
szervezet, amely helyi vízrendezési és
vízkár-elhárítási közfeladatokat lát el. A
vízgazdálkodási társulat felett a törvé-
nyességi felügyeletet a Cégbíróság, a
szakmai felügyeletet a Földmûvelésügyi
és Vidékfejlesztési Miniszter látja el.

Soha nem léptem be, hogyan lehet,
hogy mégis tag vagyok?

A vízgazdálkodásról szóló 1995. évi
LVII. törvény 34.§ (4) pontja szerint a
társulat tagjai az érdekeltségi területen
ingatlantulajdonnal rendelkezõ vagy az
ingatlant egyéb jogcímen használó ter-
mészetes és jogi személyek, jogi sze-
mélyiséggel nem rendelkezõ gazdasági
társaságok. Vagyis a vízgazdálkodási
társulati tagság nem belépéssel, hanem
a fenti jogszabályi rendelkezés alapján
jött létre.

Mit csinál a vízgazdálkodási 
társulat? Miért fizetek érdekeltségi

hozzájárulást?

A vízgazdálkodási társulat ellátja az
érdekeltségi területén, a kezelésében lé-
võ állami tulajdonú forgalomképes víz-
gazdálkodási mûveken jelentkezõ helyi
közcélú vízgazdálkodási feladatokat,
valamint ezekkel összefüggõ vízrende-
zési, vízkár-elhárítási, vízpótlási, talaj-
védelmi feladatokat végez a tagok igé-
nyeinek figyelembe vételével.

A földterületemhez közeli csatornát
miért nem tartja rendben 

a társulat?

Nincs a vízgazdálkodási társulat ke-

zelésében minden az érdekeltségi terü-
leten található vízfolyás, csatorna, árok.
Az ún. üzemi csatornák fenntartása a
tulajdonos, ill. használó feladata, az ál-
lami vízgazdálkodási mûvek állapotáért
pedig a Környezetvédelmi és Vízügyi
Igazgatóság felel. Ha társulati kezelés-
ben lévõ csatornán észlel hiányosságot,
konkrét panasza van, azt írásban vagy
munkaidõben személyesen, ill. a
45/410-790 telefonszámon jelezze. 

Az én földem közelében nincs sem-
milyen csatorna, dombon van a föl-
dem! Miért kell nekem is fizetni?

Az állam által ellátott közösségi fel-
adatokhoz hasonlóan a vízgazdálkodási
társulatok alaptevékenységét is közfel-
adatnak minõsíti a jogszabály. Ennek a
finanszírozására beszedett érdekeltségi
hozzájárulás pedig köztartozás. A jog-
alkotó az adókhoz hasonlóan az érde-
keltségi hozzájárulás esetében is érvé-
nyesítette a közös teherviselés, a szoli-
daritás elvét.

Mint társulati tag milyen jogaim
vannak?

Minden társulati tagnak joga van a
társulatot ill. a saját érdekeltségét,
egyéb jogait és kötelezettségeit érintõ
ügyben felvilágosítást kérnie. Joga van
részt venni a társulat mûködését meg-
határozó döntésekben. A tag ez utóbbi
jogát a küldöttgyûlésen képviselõje út-
ján, illetve a választott tisztségviselõ-
kön keresztül gyakorolhatja. A küldött-
gyûlésen a 200 hektárnál nagyobb érde-
keltségi területtel rendelkezõ tagok és
az önkormányzatok személyesen ill.
képviselõik útján vesznek részt, a 200
hektárnál kisebb érdekeltségi területtel
rendelkezõ tagokat a településenként
maguk közül választott küldöttek kép-
viselik. A tagokra fizetési kötelezettsé-
get megállapító küldöttgyûlési határo-
zat hozatalánál a szavazásra jogosultak
a földterületük arányában szavaznak.

Az intézõ bizottságot a küldöttgyûlés
választja 5 évre.

Eladtam, elajándékoztam, bérbe 
adtam a földemet. Mit tegyek?

Sajnos nem értesült automatikusan a
vízgazdálkodási társulat a földtulajdon-
ban bekövetkezõ változásokról. A
160/1995. Kormányrendelet 12§ (3)
pontja szerint a tag kötelessége írásban
bejelenteni a társulatnak, ha a birtokolt
földterülete változik. Mellékelni kell
adásvételi-, bérleti szerzõdést, tulajdoni
lapot. 

Az én földem értéktelen, 
nem lehet ezt figyelembe venni 

a díj megállapításakor?

A díj mértékének megállapítása a kül-
döttgyûlés hatáskörébe tartozik. A díj
mértékének módosítását a tag Intézõ
Bizottságnál kezdeményezheti. A meg-
állapított felülvizsgálatát a bíróságtól
kérheti a küldöttgyûlési határozat kéz-
hezvételétõl számított 30 napon belül.

Van-e méltányossági lehetõség?
A díjat elengedni, az összegét mérsé-

kelni nincs lehetõség. Az Intézõ Bizott-
sághoz címzett méltányossági kérelem-
ben részletfizetési kedvezményt lehet
kérni, lehetõség van több részletben
történõ megfizetésre.

Mi lesz, ha nem fizetem a díjat?

Az érdekeltségi hozzájárulás adók
módjára behajtható köztartozás. A ha-
táridõre történõ megfizetés elmulasztá-
sa esetén a társulat megkeresi az adóha-
tóságot (magánszemély esetén az illeté-
kes jegyzõt, jogi személy esetén az ille-
tékes állami adóhatóságot), aki a végre-
hajtást foganatosítja.

Ki lehet-e lépni a társulatból? Ho-
gyan lehet megszüntetni a társulatot?

A társulatból kilépni nem lehet. A tag-
sági jogviszony, akkor szûnik meg, ha
az ingatlan tulajdonát eladja. A társula-
tot megszüntetni legalább kétharmados
többségû küldöttgyûlési határozattal le-
het megszüntetni. Ez esetben az érde-
keltekre a jegyzõ veti ki a vízgazdálko-
dási feladatok költségeit, ennek mérté-
ke a Környezetvédelmi és Vízügyi Mi-
nisztérium javaslata alapján 1900-2890
Ft/hektár.

Nagy János körjegyzõ

A vízgazdálkodási érdekeltségi hozzájárulásról
Az elmúlt hetekben nagyon sok ügyfél kereste fel 

a helyi önkormányzati adóhatóságot a vízgazdálkodási
érdekeltségi hozzájárulás megfizetése, illetve a tagokat

érintõ és érdeklõ kérdésekkel kapcsolatban. Ezért az
ügyfelek részérõl felmerült gyakori kérdések megvála-
szolását tartottam indokoltnak közölni az olvasókkal.
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Szeptember elején, mint minden
évben idén is szervezni kezdték az
osztályfõnökök felsõ tagozatosok
a tanulmányi kirándulását.

Az iskola Pedagógiai Programjában
rögzített kirándulás- terv alapján az 5–6.
évfolyam tanulói Lillafüredre és környé-
kére, a 7–8. évfolyam az Aggteleki Nem-
zeti Park területére látogatott szeptember
25-én.

Napokkal elõtte tervet készítettünk, ta-
nulmányoztuk az útvonalat, átismételtük
az úticélokhoz kapcsolódó ismereteket.

A Bükk hegység nagy része egy idõben
keletkezett az Aggteleki karszt vidékkel:
a földtörténeti középkorban kb. 240–210
millió évvel ezelõtt. Kõzetanyaguk is ha-
sonló, fõként tengeri üledékes mészkõ.
Felszínüket a legkülönbözõbb karsztfor-
mák: víznyelõk, dolinák teszik változa-
tossá. 

A mélyben pedig zsombolyok (függõ-
leges aknabarlang), barlangok labirintu-
sai rejtõzködnek. A Bükk hegységet föld-
tani, természeti értékei ritkaság számba
menõ növény és állatvilága miatt 1977-
ben nemzeti parkká nyilvánították. Az
Aggteleki mészkõvidék 1985-ben lett
nemzeti park.

Az UNESCO Világörökség Bizottsága
az Aggteleki Karszt és a Szlovák karszt-
vidék barlangjait 1995- ben a Világörök-
ség részévé nyilvánította. A Nemzeti Park
két barlangja világrekorder: a Szlovákiá-
ba is átnyúló zömmel Magyarország terü-
letén elhelyezkedõ 25 km kiterjedésû
Baradla- Domica barlangrendszer a mér-
sékelt éghajlati öv leghosszabb aktív pa-
takos barlangja. A 7–8. osztályos tanulók
megdöbbenve álltak és néztek fel a ter-

mészet csodáira, a mély vízmosásokra, a
különleges formájú cseppkõoszlopokra.

A Hangversenyteremben páratlan zenei
élményben volt részünk és közösen örül-
tünk annak, hogy ez a mienk. Jósvafõn
pedig a hegy belsejébõl zúgva kijövõ, gá-
takon átbukdácsoló patakokon átívelõ hi-
dak szemet gyönyörködtetõek voltak. Az
5–6. osztályos tanulók Lillafüred külön-
leges klímáját élvezhették. A Garadna- és
Szinva völgy találkozási pontjánál épült
híres klimatikus üdülõhely.

A Palota-szálló parkjának egyik termé-
szeti látványossága a szálló függõkertjén
keresztül megközelíthetõ vízesés, ami a
csapadékhiány miatt most csak csordo-
gált. A Szent István cseppkõbarlang meg-
tekintése után kisvasúton ereszkedtek le a
Szinva szurdok völgyén és a Diósgyõri
várhoz.

A királynék vára a XIV–XV. században

épült egy régebbi vár helyén. Nagy Lajos
király korában élte fénykorát.

A vár négy tornyát és külsõ falát körbe-
járva megtekinthették a kazamatában ta-
lálható panoptikumot, melyben 6 életkép
mutatja be a XIV. század középkori életét.
A gyerekek nagy örömmel „élték“ a múl-
tat itthon részletesen megbeszéltük a lá-
tottakat. Mi pedagógusok most is megbi-
zonyosodhattunk arról, hogy a gyermek
felszabadultan, élményekkel gazdagítva
tanul a legtöbbet.

Oláh Zsigmondné szaktanár

A tanulmányi kirándulások jelentõsége
1111 2222

Segíts az iskolásoknak Te is, hogy
Nyerhessenek egy szuper osztálykirándulást!

Mit kell tenned ennek érdekében?

Vásárold és gyûjtsd a Reál-os termékeket!

Az összegyûjtött csomagolásokat folyamatosan lehet leadni a Szociális
Szolgálat helyi irodájában (az Ifjúsági Házban) a családgondozóknál.

Utolsó leadási határidõ: 2009. december 18.

Vond be családod tagjait is a gyûjtésbe! 
A Szociális Szolgálat családgondozói

Eszterhai Zsuzsa Pásztorné Nagy Mariann
Családsegítõ Szolgálat Gyermekjóléti Szolgálat

Aranyló lombok hajlanak 
az õszi ég alatt,

az idõ újra forog, meg nem áll.
Rõtvörös, rozsda, aranyszín minden,
lombokat bontanak az útmenti fák.
Dolgos kéz fárad verejték kincsén,

éveket számlál a múló idõ,
a fáradó ember jutalom-nincsén
néha csak sóhaj a hit s a jövõ.
Az idõ újra forog, õszre vált.

Lombjukat bontják az útmenti fák.
S az esõ áztatta utak nyomán

talán egy jobb jövõ reménye vár,
és mint a bölcs természet tiszta rendje,
jóságunk, erõnk tán nem lesz feledve

és amit az ember a szívébõl átad,
valami szépet adhat a világnak…

Egy jó szót, jó tettet, csöppnyi vigaszt,
Mert emberségünkrõl szól az igaz.

Míg itt vagyunk.
Míg vagyunk.

Évek, évtizedek útjain át,
Mert az idõ forog, meg nem áll.

Lombjukat bontják újra az útmenti fák.

B. Molnár Ágnes:

Körforgás


